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Mikor az országon végigzúg az 
Ínség és nyomor szele ; mikor ennek 
a sorvasztó hatása a la tt esnek és hul
lanak az áldozatok: rendszerint a tá r
sadalom  jótékonysága szokta enyhíteni 
az égető  bajt.

De a baj némely vidékeken m eg
telepszik és állandó tanyát üt. A la
kosság nem képes m agát fentartani, a 
mostoha viszonyok a népet a szülő
föld elhagyására kényszeritik vagy nö
velik azt az e légedetlenséget, mely a 
m unkásmozgalm akból táplálkozik.

A szociáiizmus, korunknak ez a 
m ego’idhatlannak tetsző csomópontja 
— hovatovább bonyolódik. Es bár m eg
oldásán nagy elmék fáradoznak, a kér
dés nemcsak, hogy megfejtve nincs, 
de sőt a munkásmozgalmak árja egyre 
növekedő hullámokkal höm pölyög tova.

Azt mondják, hogy m indennek a 
m unkahiány az oka, vagy a m unkás
nép silány díjazása. Es a munkások 
nyom orán m unkaadással és a m unka
dijak szabályozásával lehetne gyöke
resen segíteni.

T agadhatlan , hogy az em beriség 
rohamos haladása az életviszonyokat

S l t l í r t ö l i ö n .  
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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
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hová a kézira ok cimzen-l’k.

fenekestül felforgatta: és a roha 
mos naladásban az egyénnek min
den erélyére  szüksége van, hogy az 
uj alakulás által el ne sodortassák. 
R ég ismert keresetforrások eldugulnak, 
jövedelm ező keresetágak m egszűnnek. 
M indennek term észetes következm é
nye a m unkahiány, de csak látszólag; 
m ert az élelm es munkás az uj viszo
nyokba beleéli m agát es ezek közt is 
m egtalálja létének alapfeltételeit; mert 
ha bizonyos keresetágak egyfelől m eg
szűnnek, helyettük másfelől újak ke-

i letkeznek.
i É ppen ezért a m unkásnép nyo- 
! mordért nem lehe t tisztán a viszonyo- 
; kát tenni felelőssé. Pedig a legtöbben 
: — m aguk a munkások kivétel nélkül 
í — azt hiszik, hogy a munkások nyo

m orának egyedüli oka a társadalom
1 mostani berendezése és a folytonos 
i fejlődés által terem tett uj helyzet E zért 
. ostrom olják a szociálisták fokozódó 

hévvel a társadalm i rend szilárdjépüle- 
t é t ; ezért jönnek oly gyakran össze-

; ütközésbe az állami hatalommal.
Ez a felfogás nagyon egyoldalú

; és csupán arra  való, hogy a munkás 
osztályt mind nagyobb követelésekre 
sarkalja es egyesek igényéit nagyra

növelje. Ehhez járulnak az izgató ira- 
■ tok, m elyek az egyénnel elhitetik, hogy 
j ő ró ;a vagy az államhatalomnak, vagy 
i a társadalom nak kelle e gondoskodnia 
í s ha ezt nem teszi, akkor igazságtalan 
( iránta ; és e szerint ő sem tartazik 
i ezeknek semmivel.
t

Ha ehhez m ég hozzávesszük, hogy 
i a köz jó tékonyság gyakorlásának mos- 
! tani m ódja hány herét nevel a tár- 
: sadalom nak, azonnal eljutunk annak, 

a belá tására , hogy a mostani nyom or 
; nem egyedül a létező mostoha viszo

nyokból származik, hanem jórészben 
1 oka annak maga az egyén is. E gy 

munkás, akinek a fejét teletöm ték 
í szociá’isfa eszmékkel és aki éppen 
; ezeknek az izgató eszm éknek a hatása 
‘ alatt szentül hiszi, hogy neki ugyan- 
• annyi joga van a jóléthez, mint annak 
; aki küzdött, fáradott érte ; egy munkás, 
i aki összedugott kézzel nézi sorsának 
i balrafordulását és a szorongattatás 
i napjaiban nem kéri, de követeli, hogy 
1 a kö /jó tékonyság vegye őt oltalm ába : 
; hogyan tehetné felelőssé sorsának mos- 
j tohasága m iatt egyedül a társadalm i 
‘ viszonyokat ? Hiszen ha a munkások 

helyzete pusztán a létező viszonyok 
kifolyása lenne, akkor kivétel nélkül
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Ajkad édes, mint Hymetus vad méze,
Egész világot gyújt a csók —
Nympha — járásod egyszer megigéze 
S most meghalok . .

Hellas hegyén, az olimpusi bérczen 
Rabszolgád jajongva keres ;
A szi aj tengerek haragjai érzem 
Mint Uiisszes •

A Pierridak berkén szűz virágot
Esengve, sírva kérdek én :
Mutassa meg rejteked, hogyha látott,
Te, égi lény !

Lelkem kigyúl, mint Mózes csipke-bokra, 
Mert képed benne hordozom .
S nem visz a bércre, hullámos habokra 
Mar semmi nyom . . .

Nem vagy sehol . . Űr- s a föld s az ég is, 
Napfénye kipusztult, veszett —
Ahasverusnak örök atka mégis 
Tovább vezet . . .

Hol vág)', merre ? Pusztába zeng a sóhaj,
E s szö rn y ű  n ém a sa g  fo g a d  —
Tantalusz ajka mért is érzi, oh, jaj !
Legelső csokodat ? . . .

JWtots József

M e s e  a s z e re le m r ő l .

Ülök egymagámban, sivár, hideg szobam-
• bán, a lelkem tele van me’ankóiiaval, a szivem 
■ reménytelen sóvárgással. Mi másnak képzei- 
! tem a jelent három esztendő előtt, amikor 
; azt hittem, hogy szeret valaki, akit magamnak 
í a világ összes asszonyai közül kiválasztottam. 
1 Csalódtam , elmúlt és keserűség, szégyen
• gyötör, amiért felejteni nem tudok. Ma volt 
1 az esküvője. Asszony lett, komoly, érett, 
i kötelességtudó és kacagni fog a leánykori

bohóságok fölött, kacagni fog rajtam — mig 
én csak siratni tudom a mu tat, amely el
veszett menthetetlenül . . .

Künn zord tavaszi széi rázza az abla
kokat s hideg eső csapkod. Hányadika is 
van P Március másodika ! Emlékezetes nap ! 
Ma három éve éreztem először, hogy faj. 
nagyon faj lemondani róla. de még jobban 
faj, hogy ő könnyedén válik el tőlem.

Napsugaras, langyos tavaszi nap volt 
ma három éve; a kisváros vcrÓfényben úszott, 
az emberek mosolyogva, vidáman jártak kel
tek a hepe-hupás szűk útcaban. Vagy csak 
én láttam úgy, hogy mosolyognak és vidá
mak ? Végtelenül boldog voltam. Találkoztam 
vele és együtt sétálgattunk az egyszerű sétány 
rügyező gesztenyefűi alatt. Beszélgettünk. 
Miről ? Tudja a jó isten ; amiről a szerelmesek 
beszélgetnek, semmiségek, bohóságok, amelyek

, kettőnkön kívül untatnak mindenkit ezen a 
: világon.

Szivem reszketett a boldogságtól, ami- 
i kor rátekintettem. Szép volt, mint a teslő 
i rózsa, nagy barna szemei úgy ragyogtak. 
’ mint a csillagok a tiszta tavaszi éjszakában.
! Megfogtam a kezét. Erős, lágy keze volt. 

Ajkaimhoz; emeltem s ő duzzogva rántotta el-
— Meg meglátják, mondta mosolyogva.
— Hadd lássák ; szavaltam tűzzel. Azt 

fogjak mondani, egy pár, amely egymásé lesz.
Magam is megdöbbentem e nagy mon

dástól. Most volt az eiső alkalom, hogy a 
jövőről, kettőnk jövőjéről szóltam neki. Első 
ízben történt, hogy értésére adtam, hogy 
feleségül akarom venni.

Ö megállóit és figyelmesen nézett rám. 
Lazas izgalom fogott el. Még soha sem 
nézett ream ilyen nyugodtan, ilyen hidegen.

— Mit mondott ? "‘kérdezte.
— Hat azt, hogy nem baj, ha meglátjik. 

Maga úgyis az én feleségem lesz.
Arca lángba borult.
— Hány éves maga ?
A kérdés oly különösnek tűnt fel élőt 

tem. z\ nyugodt, hideg hang úgy belevágott 
a szivembe. Éreztem, hogy valami nem várt, 
szomorú esemény előtt al'ok s ez az érzés 
végtelenül lesújtott.

— Huszonkettő, feleltem.
_  H t azt tudja-e, hogy én hány éves
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egyformán éreznék, hogy ők a tár
sadalom páriái és a tőidnek mostoha 
gyerm ekei. Pedig vannak elegedett s 
m érsékelt jólétnek örvendő munkások 
is, teljesen egyenlő, azonos körül
mények mellett.

A szorgalm as és takarékos, a józan 
és m értékletes munkás helyzete, mos
tohább viszonyok mellett sem tűr
hetetlen.

A henye, gondatlan és iszákos, 
aki csekély keresményét a torkán 
eresztgeti le, teheti-e m agát joggal 
az előbbivel egy sorba?

A viszonyok kétségkívül változ
tak, mert a létért folytatott küzdelem 
nagy versenyében az egyén nagyobb 
erőfeszítésre van utalva, mint volt ed 
dig. D e nagy változáson ment keresz
tül az egyén is. Igényei határtalanul 
nőttek a nélkül, hogy képességei ez
zel együtt emelkedtek volna. Az élet
mód, a ruházat, a táplálkozás tekin
tetében, —  ha van egy kismód hozzá — 
az egyén nem ismer korlátot: m egkí
vánja az úri passziókat és megizleü 
az úri élvezeteket. A szerénység és 
egyszerűség a legtöbb m unkáscsalád- 
bói száműzve van; annál gyakoribb az 
elégedetlenség és zúgolódás, ha nem 
megy minden kívánat szerint.

Ha tehát némelyek a m egválto
zott viszonyokra mutatnak rá és ezek 
súlyát m érlegelik: ezek ne feledjék el, 
hogy maga az egyén még kedvezőt
lenebb változáson ment keresztül. Na
gyobb hévvel és emésztőbb cselekvési 
vágygyal senki sem fogott a munkás
kérdés tanulmányozásához, mint annak 
idején az ifjú német császár. És mi 
le tt fejtörő munkájának eredménye? 
Egy iskolai törvényjavaslat, mely sze
rint a nevelés és oktatás ügye az ál
lam kezéből az egyházéba ment volna át. 
A törvényjavaslatot a német nemzet

többsége visszautasította ugyan,, de 
nem e jte tte  el annak alapgondolatát 

I és igazat adott azon érvelésnek, hogy 
' a szociális bajoknak egyelőre erköl- 
! csösebb és vas ásosabb nevelés által ve- 
: heíjük elejét. Az egyént kell először meg- 

javítani és akkor a viszonyok is jobbra 
1 fordulnak vagy legalább tűrhetőkké
* válnak. A tékozlóból takarékosat, a 

kevélyből alázatost, a henyéből dol- 
gost kell nevelni; a követelőbe és da
cosba szerénységet, a féktelen és lá
zongó kedélybe a tekintély és törvény 
iránt való tiszteletet kell önteni.

S ha a munkásosztály ezeket az
■ erényeket bírja, a viszonyok bármely 
; kedvezőtlen fordulatával szemben meg- 
! lesz neki az elientáiló képessége es 

csak nagy katasztrófák idején köszönt 
be hozzánk a nyomor, amely ritkán 
sújtja annyira a földhöz, hogy abból 

I a társadalom  segítségével töl ne emel- ! 
kedhessék, i

A tagosítás. A  magyar mezőgazda
ság fejlődése történetében igen nagy jelen- 

i tőségü lesz az a törvényjavaslat, mely a fa
lusi gazdaközönség oly rendkívül nagyfontos- 

. ságú érdekének biztosítása végett, a tagosi- 
; tasnak rendezéséről készül a föidmivelésügyi 
i minisztériumban. A mostani tagositási viszo-
• nyok általában nem kielégítők. Számos köz- 1 
' ségben a tagosítás keresztülvitele általános
j elégUbtlenséget keltett, sőt több helyen zen

dülést támasztottak a tagosítás in: atí; külö
nösen, ha még lelketlen bujtogatók is izgat-

' tak a népet, mely olyan fanatikus rajongás- 
’ sál csüng apró, gazdaságilag kevésbé kihasz- 
. nálható, szétszórt parcelláin. Pedig ha cél

szerű tagosítás folytán egy tagban van a 
1 földje, ezt sokkal jobban tudja mivelni és 

hasznosítani. A készülő törvény első sorban 
: ezt a nagyfontosságú mezőgazdasági célt szán- 

. : dékozik megvalósítani. A tagosítás célszerű 
t . rendezése végett a föidmivelésügyi miniszté-
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rimn messze kiterjedő előmunkálatokat indí
tott meg. A tagosításra vonatkozó döntő 
kérdéseket közölte a varmegj ékkel és a gaz- 
gasági egyesületekkel. Ezekre a kérdésekre 
vonatkozó válaszok, valamint a tagosításra 
vonatkozó összes adatok immár beérkeztek 
a föidmivelésügyi minisztériumba, ahol most 
azok feldolgozása szakadatlanul folyik. Azt 
hisszük, hegy a munkát r..ég a nyár folya
mán befejezik és a törvényjavaslat első elő
adói tervezetét megállapíthatják. Eiőbb azon
ban egy igen nagy horderejű elvi kérdést 
keil eldönteni és pedig azt, vájjon bírói vagy 
közigazgatási úton történjék a tagosítás ke
resztülvitele. — Kódig szügy túlnyomó tész- 
ben bírói útra tsrtozik. Ámde éppen a bírói 
eljárás merevségét akarjak enyhíteni és a ta
gosításnak inkább mezégazdasagi céljait elő
térbe helyezni. Ebből a célból legközelebb 
az igazságügyi minisztériummal tárgyalnak és 
előre latható, hogy a két minisztérium állás
pontja között szerencsés megegyezést sikerül 
majd létrehozni és ezzel a tagosítás ugye mi
hamarabb véglegesen rendezhető lesz.

A  D u n a T i s z a  k ö z t i  c s a to rn á ró l,  
i

Az osztrák csatornahálózat kiépítésének 
törvényes biztosítása nálunk is életre keltette 
a viziútak iránt az érdeklődést. Ez a kiválóan 
gazdasági kérdés teljes mértékben meg is 
érdemli a nagyközönség figyelmét.

Ma a nemzetiségi és vallas-haborúkat a 
közgazdasági küzdelmek váltották fel. A gaz 
dasági érdekek foglaljak le a nemzetek ér
deklődését, amint ezt a mindenfelől fellépő 
világverseny tanúsítja Egyes nemzetek már 
tőlük távollevő világrészeket is érdekkörükbe 
vonnak, hogy iparuknak, kereskedelmüknek 
alkalmas fogyasztó piacot teremtsenek Még 
az az eszme is felmerült már, hogy a hadi
hajók is a kalmár-érdekek szoigaiataba áll
janak.

E világverseny következményeként az 
árúk mind olcsóbban jellennek meg a világpi
acon. Ennek pedig az a feltétele, hogy elő
állítási költségük csekély legyen, vagy az, 
hogy a lehető legkisebb költséggel jussanak 
el a fogyasztó piacokra.

vagyok ? Tizenkilenc, barátocskám ! Mire 
maga abban a helyzetben lesz, hogy meg
házasodhat, én már csúnya, vén leány leszek ; 
nem kellek senkinek, még magának sem.

— Juliska, Juliska, hogy mondhat ilyet, i 
Hisz szeretem magát. Tudja mit jelent az ? 
Nincs az az idő, nincs az a helyzet, amely i 
eltántoríthatna életem czéljatól és ez az, hogy 1 
rr.aga az enyém legyen.

Ismét megfogtam a kezét s Ő türelmet- ‘ 
len erőszakossággai rántottá vissza.

— Azt hiszem, elég volt a tréfából. 
Beszéljünk komolyan.

— Soha nem beszéltem oly komolyan, 
mint most, Juliska.

— Nos hat, én is komolyan beszélek. 
A tréfából elég volt. Többé nem szabad 
találkoznunk.

— Miért, az Istenért ? Mert bebizonyi- ’ 
toltam, hogy milyen becsületesen szeretem ? ’

— Dehát nem latja be, miiyen furcsa, 
sőt nevetséges az, amit mondott. ín  a maga 
felesége ? És én várjak magára ? Ezt ugyan 
jól adja . . .

— Juliska, kétségbeejtő játékot űz velem. 
Ne gyötörjön. Én azt hittem, hogy szeret 
engem. Azt hittem, hogy nem egyszer, de 
százszor adta jelét annak, hogy szeret Es 
most, amikor életemnek ezt a nagy szándé
kát tudomásara juttatom, elfordul tőlem, ki
nevet, lenéz. Azok a jelek tehát, amikből az

! ön szerelmére következtettem, nem azt jelen
tették. hogy szeret engem, csak azt, hogy 
játszott velem. Kacérkodott. Ha igy van, 
őn a icgromlottabb nő, akit valaha láttam.

Hangom durva volt és fenyegető. Egész 
testemben reszkettem, borzasztó felindulás vett 
rajtam erőt.

Eisápadt.
— Nem 1 Az Istenért ne mondjon ilye

neket. De . . .  de higyje el, nekem soha nem 
jutott eszembe, hogy maga ilyen komolyan 
veszi ezt a dolgot. Istenem, hisz szeretem 
magat, tálán a legjobban a fiúk között, akiket 
ismerek, de én nem úgy gondoltam, tudja, 
nem úgy . . .

— Tudom. Nem úgy, hogy engem komo
lyan lehet venni. Mert még fiatal vagyok és 
nincs lakbéres és korpótlékos fizetésem. Ugye
bár, igy gondolja.

Hallgatott. S én folytattam.
— De én nem hiszem ám cl magának 

ezt És nem is fogom elhinni. Aki szeret, az 
nem gondolkodik igy. Az nem számolja a fize 
tést, a lakbért, hanem szeret és var. Maga 
nem szeret, maga nem szeret engem és gonosz, 
kegyetlen játékot űzött velem. Csak időtöl
tésre voltam jó, az unalmas órák elűzésére s 
mikor én a szerelmes ember rajongásával 
szavaltam önnek mindarról, ami szent előttem, 
ön kaczagott magában, mulatott rajtam. S 
most kiadja az útimat, eldob, mint egy játék

szert. Nos, ezt a lelketlenséget csak az én 
ostobaságom múlja felül. Nem fél, hogy meg
veri az Isten ?

Könnyek szöktek szemembe. Hasztalan 
igyekeztem erős maradni, valami borzasztó 
fajdalom csavarta össze a szivemet . . .

Ó is megindult. Élénk részvéttel 
nézete rám.

— Nézze, fiúcska; igy szokott nevezni 
bizalmasan, közöttünk valami nagy félreértés 
van és én roppantul sajnálom . . . Maga olyan 
derék jo fiú, megérdemli, hogy boldog legyen, 
boldog is lesz bizonyara és elfogja felejteni 
ezt a bolondságot.

— Bolondság — magának. Rám nézve 
csapás ; soha nem fogom kiheverni. — Juliska 
hát nem szeret engem ?

— Istenem, már hogyne szeretném. Csak. .
— Csak úgy nem, mint az olyan em bert, 

akit komolyan lehet venni.
— Nem egészen jól mondta Akihez 

férjhez lehet menni. Lássa fiúcska, én mar 
abban a korban vagyok, mikor a lányoknak 
férjhez illik menni, nehogy a mamájuk nya
kára vénüljenek. Bizony igy van és ezt magi
nak is be kell látnia. Hisz a jó fiúcska okos 
fiúcska.

Alig hallottam, mit mondott, csak ké
sőbb, amint sxavai visszacsengtek a fülembe, 
emlékeztem vissza e kijelentéseire és nem
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A szállítási ‘költségek csökkentése a 
könnyebb feladat és ezért hangoztalak újab
ban a mesterséges viziútak kiépítésének szük
ségét.

A mesterséges és viziutaknak, vagy 
hajózható csatornáknak az a rendeltetésük, 
hogy összekössék a természetes viziútakat, a 
vízi közlekedés szerves hálózatát kiegészítsék.

A hajózható csatornák iparfejlesztő ha
tása ismeretes. Etek utján a mezogazdasagi 
termények jobb értékesítése válik lehetővé.

A viziútak elvonjak a vasútaktől azokat 
a csekélyebb belértékkel bíró tömegarúkat, 
amelyek az olcsó viziútra vannak utalva. Ezt 
a vasutak is érzik. Ezért mérsékelték, refor
málták is mar a tarifáikat. A német vasutak 
a tömegarúkat egyenesen átengedték a hajó- 
zásnak

NJunk eddig — igen helyesen — a 
vasutak építése volt közlekedési po itikank 
feladata D* most mar nálunk is mind élén- 
kebb a hangú at a vízi közlekedés fejleszté
sére, mert nálunk a mezőgazdasági termények 
száliitasa a csatornakon. tehat a viziútakon 
sokkal olcsóbb

Az 1896 évi technikus kongresszus, a 
Magyar Hajózási Egyesület, a III. orsz. gazda
kongresszus foglalkoztak régebben aitaiános- 
sagban ezzel a kérdéssel. Tavaly H í e r  o n y- 
ro s Károly lépett fel jeles tanulmányával, 
a Magyar Közgazdasagi Tarsasagban. kívá
natosnak, sőt szükségesnek jelezvén, hogy 
megfelelően előkészített munkaiatok után mi 
is hozzáfogjunk csatornahálózatunk kiépítésé
hez, mert így nemcsak képesek leszünk az 
osztrák csatornahálózat altaí fokozott idegen 
versenynyel megmérkőzni, hanem az olcsó 
és megbízható vízi utón közgazdaságilag még 
olyan előnyöket is kivívhatunk, amelyek & 
mai közlekedés mellett el nem érhetők. Ki
fejtette továbbá, hogy Magyarország érdeke 
főleg az alföldi csatornáknak s elsősorban a 
Duna-Tisza csatornának kiépítését követeli.

E nagy feltűnést keltett felolvasás óta 
megindu.t az eszmecsere a napi sajtóban, a 
szaklapokban s a szakegyesűletek kebelében. 
Sőt bizonyos jelekből az következtethető,
hogy a kormány is foglalkozik a kérdéssel.

A lefolyt viták és szoharcokbol győz
tesen került ki a Duna-Tisza csatorna terv®, 
amely gerince a magyar hajózási útháló
zatnak.

Ez a tervezett csatorna egész hosszá
ban Pest és Csongradmegye területére esik

s ezért érdekel bennünket közelről a vele 
való foglalkozás.

Egy ilyen összekötő csatorna terve nem 
uj dolog nálunk. Már Mátyás király idejében 
meg voit az eszme, mely századokon at meg- '• 
meg uju’t. Az 1823. évi 122. t. cikk kivitelét j 
is elhatározta. Újabban Beszédes József és 
Vásárhelyi Pál sürgették. A törvényhozás ' 
1867-ben is foglalkozott az eszmével. De ! 
eddig nem volt hozza pénzünk.

A csatorna irányara nézve számos terv 
keletkezett. Kétségtelen azonban, hogy ki
induló pontjának Budapestnél, a forgalmi 
középpontnál kell lennie, hogy ezzel a főváros 
kereskedelmi fontossága emelkedjék. Hogy 
aztan a kiindulás Budapest fölött vagy alatt 
előnyősebb-e, ez ma még eldöntetlen kérdés. 
A csatorna tiszai torkolatát az újabb terveze
tek szerint, a legelőnyösebb jövedelmezőség 
szempontjából Csongradra teszik, honnan a 
szabályozandó Körös, másrészt a Tisza cson- 
grad-szegedi szakasza, Szegedtől pedig tovább 
a szintén szabályozandó Maros egészen Er
délyig egyenes meghosszabbításai lennének 
a csatornának.

E szerint a tervezett csatorna Buda
pesttől délkeieti irányban menne lefelé mint-

H o s s z a  m in te g y  1 7 0  k ilo m é te r .
A csatorna tervezett útjában semmifele

terepbeii nehézség sincs. Költségét K T i s z 
t i  n k o v i c h Ede műszaki tanácsos, a vizi 
útakrói irt tanu'mányaban 60—70 millió ko
ronára teszi.

Ez a csatornaterv szerencsés alkalma
zása minden csatorna főkellékének, hogy két ! 
természetes viziútat kössön össze, hogy két I 
természetes útról a másikba közvetítsenek, j 
Mert az átmeneti forgalom adja meg első 
sorban a csatorna jelentőségét.

Tudvalevő dolog, hogy a Tisza és 
mellékfolyói mentén terülnek a legjelentéke
nyebb gabonatermő vidékeink. Feltétlenül 
előnyös volna tehát, ha ez a gabona az 
olcsó viziúton egyenes irányban jutna a Du- ; 
nához, hogy azon a külföldre mehessen.

H i e r o n y m i szerint, az olcsóbb szál
lítás következtében, — amit a vasút tőmeg- 
árúknál óriási tőkepazarlás nélkül nem tehet 
— a gabonaárak emelkedése révén a terme
lőkre jelentékeny előny haramolna. Nemkü
lönben a Szolnokig, Szegedig tutajon úsztatott 
épüleífa, ha a 450—500 kilómeternyi mai 
kerülő út megszűnnék, könnyebben talalna 
utat a külföldre. — Másrészt remélve, hogy 
a csatorna sok, ma még fekvő tömegeket 
megmozgat, azt hiszik, hogy leszállítanak 
rajta az Alföldre az egész kis Svábhegyet, 
amely csupa kavics, szállítanák nagy töme
gekben szintén az Alföldre a nagysomkúti, 
süttői követ, kintről meg a schaffhauseni 
gránitot részint építkezésekhez, részint útépí
tésekhez.

A t. közönséghez!
Lapunk XXIII.-ik évfolyamának máso

dik feléhez érkezve, a szokott bizalommal 
fordulunk a t. közönséghez, hogy előfizeté
sét megújítani és bennünket a közjó érde
kében kifejtett munkásságunkben támogatni 
szíveskedjék.

A több mint 22 éves múlt, melynek 
egész ideje — a váltakozó szerkesztőségek 
alatt is önzetlenül a közérdek javának volt 
mindig szentelve, felment bennünket attól, 
hogy újra — meg újra programmot adjunk.

Csak, hogy a lap szétküldésében fenn
akadás ne legyen, ismételjük kérésünket.

A . S z e n t e s  é s  V i d é k e ,  elő
fizetési á ra :

fé l évre 5 korona 

negyedévre 2 ko r. 5 0  f illé r , 

mely összeg vidékről legcélszerűbben posta- 
utalványon küldhető be a kiadóhivatalunkhoz, 
mig a helybeli előfizetők — nyugta ellené

fogom őket elfelejteni soha. A lelkemet akkor 
csak egy borzasztó tény foglalkoztatta :

Nem szeret! Mem szeret 1 
Nem bírtam neki felelni. Ahol nincs 

szerelem, ott nem hasznai úgysem az érvelés. 
Irtóztató harag dúlt a lelkemben, tisztán állt 
előttem, hogy a leány, akiért feláldoztam , 
volna életemet, gyarló, gyönge teremtés, ; 
akiben elnyom minden érzést az az egy 
praktikus életcél: férjhez menni, minél ha
marább és minél jobban. Tisztán állt előttem, 
hogy ez a leány csak olyan, mint a többi 
sok, kicsiny szívvel, nagy hiúsággal.

A harag elnyomta a fajdalmát is s ez 
visszaadta némileg önuralmamat.

_ Nincs több mondani valóm, kisasz-
szony; szóltam és eltávoztam.

Azóta nem találkoztam vele.
De felejteni nem tudtam. Talán nem is a 

leány az, aki az egész valómat betöltő boron- 
gós emlékek központja, hanem az a bűvös, 
csőd ás álom, amely csak kiválasztott embe
rek lelkére száll: az első tiszta szerelem. Tálán 
nem is a leányt vesztettem el. hanem inkább 
a szeleimet, a  tisztaságot, az ifjúságot, az 
álmokat— mindent, ami érzésben kiemel a 
köznapiasság tömegéből.

Igen, ezt siratom én vissza ezen a bo- 
rongós, hideg tavaszi éjszakán, mialatt Ő egy 
másik férfi karjai közt üdvözül.

E rdös i Dezső.

ben a lapkihordóknzl, vagy közvetlenül ki
adóhivatalunknál teljesíthetik az előfizetést.

Tisztelettel :
A „Szentes és Vidéke" 

szerkesztősége és k ia d ó h iva ta la

Ú j d o n s á g o k

S zen te s, 1902. jú n iu s  29 .

—  T isz tu jitószók . Szentes város kép
viselőtestülete f. hó 30-án, holnap délelőtt 
9 órakor tisztujitószéket tart C i c a t r i c i 8 
Lajos dr. alispán elnöklése mellett, a túl a 
kurcai tanácskozó teremben. Ez alkalommal 
az előléptetés folytán megüresedett egy 
adótiszti és a rendőrtogalmazói állás kerülnek 
betöltésre, melyekre a jelölést f. hó 28-án 
délután ejtette meg az alispán elnöklése mel
lett működött kandidáló bizottság.

—  V izsgálat a tápé i ke rü le tben . A  
képviselőház által kiküldött vizsgáló bizottság 
tegnap kezdte meg a vizsgálatot a t á p é i  
kerületben annak a kiderítése végett, vájjon 
történt-e a kerületben olyan nagyfokú etetés
itatás vagy vesztegetés, a mely a kerület 
képviselő-küldési jogának felfüggesztését is 
indokolttá tenné ? A bizottság elnöke B e- 
1 i c s k a Béni, jegyzője K u b i n y i Géza, 
bizottsági tagja B a r a  b a s Béla. A bizottság 
megállapodott abban, hogy az első napon 
csak formális rövid ülést tart, csupán azért, 
hogy a házszabályok 60 §-ának eleget tegyen. 
A z  eddigi megállapodások szerint a bizottság 
csak őszszel fogja folytatni a vizsgálatot, 
akkor, midőn a képviselőház is megkezdi uj 
ülés-szakát. Ha maga a Ház nyári szünetet 
tart, sőt királyi kézirattal el is van napolva, 

bizottság sem köteles vizsgálattal tölteni el 
az idejét. Képviselői körökben legalább álta-

! lánosan ez a felfogás uralkodik. Természetes,
I h°gy ’gy aztán legfölebb valamikor a tél 
: folyamán lehet — a legkedvezőbb esetben 
‘ is — arról szó. hogy a tápéi kerület újból 

képviselőt válasszon.
—  Jószágdijazások. A csongrádvár- 

megyei gazdasági egyesület ez évben még 
két jószágdijazást rendez. Még pedig az elsőt, 
•  éves kancacsikók és anyjukkal elő vezetett 
szopós csikók dijazisára szeptember 7-én, 
vagyis kisasszonynap előtti vasárnapon, a 
másikat pedig borjúk és sertés-kanok díja
zására szeptember 21-én, vásár vasárnapján. 
Az ezen jószágdijazásokra vonatkozó prog
ramot — amint végjegesen meg lesz álla
pítva — közölni fogjuk.

—  Z áró  ünnepély. Ma d. e. 10 órakor 
lesz a helybeli állami főgimnázium záró ünne
pélye a jutalomdijak, bizonyítványok és isko
lai értesitők kiosztásával egybekötve. Ennek 
végeztével bezárul a gimnázium kapuja 2 hó
napra, hogy a sikerrel haladt tanulók a 10 
havi fáradozás után pihenjenek, a bukott ta
nulók pedig hiányos ismereteiket pótolják 
s ha javitó vizsgálatra bocsáttatnak, azt si
kerrel állják ki.

—  K önyvtá r-szüne t. A  csongrádvárme- 
gyei gazdasági egyesületnél a szokásos nyári 
könyvtarszúnet július 1-én kezdődik és be- 

! zarólag szeptember 1-ig tart. Felhívjuk ra a t 
í egyesületi tagok figyelmét, hogy ezen két 
I havi szünet alatt a könyvtárból könyveket 
j olvasásra ki nem vihetnek, sem oda köny- 
■ veket vissza nem hozhatnak.

—  Eljegyzés. H o 1 1 y István a napok
ban jegyezte el magának Csongrádon S ö- 
v é n y h á z y  Erzsiké kisasszonyt, S ö v é n y -  
h á z y Antal polg. iskola igazgató szeretet- 

' remé'itó, kedves leányát
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—  Legénydrám a a pusztán. A  h a d h á z i  
pusztán , L á n y i  Jó zsef u rad a lm i kaszuárná l volt 
szobalány  C s a t o r d a i  M argit szegvári leányzó 
ak inek  szere lm ét ké t legény  is m agának  k i\ ín ta  : 
D  é k  á n y  A ntal 19 éves szeged-felső tanyai m eg 
F  ü  1 ö p Jó zse f m indszen ti legények, akik a 
m ajo rb an  b é resk ed tek .

A k é t  leg én y  add ig  a leg jobb  b a rá tság b an  
élt, de  a féltékenység  e lid eg en íte tte  őke t egym ás
tó l és végül k im ond ták  hogy ke ttő jük  közül az 
egyiknek el kell pusztu ln i a földről.

A m ú lt vasárnap  a szobalány  2  n ap i sza
b a d s á g o t  k ap o tt, hogy S zegváron lakó  szüleit 
m eglátogassa . A Tiszáig e lk ísérte D é k á n y  
A n ta l, aki visszajövet nem  állta m eg, hogy 
ezzel F  ü 1 ö p  n  e k el n e  d ic se k e d jé k . E b b ő l 
p ed ig  nagy baj lett.

A következő  n ap o n  ugyanis D  é k á n y 
m eg látogatta  S zegváron  a szive b á lványát, aki 
azo n b an  o tth o n  nem  szívesen  v ette  ezt a lá to 
gatást, D ék an y t a  faképnél hag y ta  és v isszatért 
H an th ázá ra

M indszen ten  ta lá lk o zo tt a leány  F  ü  1 ö  p 
Jóskával, e lp an aszo lta  neki a d o lg o t és k é rte , 
hogy k isérje haza, m ert m agánosán  m enni fél.

E n n ek  a h ire  e lju to tt D ék án y h o z  is K o 
csira  ült és ló h alá láb an  v ág ta to tt a  m indszen ti 
kis révhez bevárn i az o tt á tk e lő  szere lm eseke t. 
O d a  érve , m eggondo lta  a d o lg át, és á tv ite tte  
m agát H an th ázá ra . O lt b e h a to lt  A p  r ó Pál 
arad a lm i csősz lakásába , e llo p ta  a tö ltö tt  rev o l
v e rt és s ie te tt  vissza, A nyás irán y áb a .

A han th áz i szélen  ta lá lk o zo tt a  szere lm e
sekkel, ak ik  észre sem  vették , hogy D ékány  
egyszerre  —  rev o lv erre l a k ezéb en  —  e lő ttük  
terem .

—  S zám o lju n k  le az é le tte l I k iá lto tt a 
leányra .

F  ü I ö  p  Jó sk a  a  leán y t egy vastag  fa 
m ögé á llíto tta , az tán  egy kapanyéllel k ezéb en  
felvette a h arco t.

D ékány  fe lsz ó líto tta , hogy té r jen  ki az 
ú tjából, aztán a leán y ra  lő tt , aki á ju ltan  e sett 
össze. E k k o r aztán  F ü lö p  n e k iro n to tt  ve té iy tá r-  
sának  :

—  M eghalsz kom ám , h a  m egö ltet a sze
retőm et.

D é k á n y  F ü l ö p ö t  is c é lb a  vette, 
aki azo n b an  o d a  se n é z e tt  a füle m e lle tt  elsti- 
vitő golyónak , hanem  n e k iro n to tt  e llen fe lének , 
aki e rre  e lm en ek ü lt a k u k o ricásb a , aho l —  
végső e lk ese red éséb en  —  m agát lő te  szivén, mig 
a szerelm esek  v isszatértek  a m ajo rb a .

—  Házasság. K l e i n  V ilm o s  m. k ir. 
a lla m v a a ú ti t is z tv ise lő  S z e n te s e n , f. h ó  2 4  én  
lé p e t t  h a z a s s a g ra  B u d a p e s te t!  P o l g á r  B la n k a  
k isa s s z o n y n y a l ,  P o l g á r  J a k a b  b u d a p e s t i  
v i lla m o sv a sú ti  t isz tv ise lő  k ed v e s , s z é p  le á n y á v a l

—  Mi te k in té lye  van a rendőrségnek ?
E r re  a  k é rd é s re  m e g k a p ju k  a  fe le le te t, h a  
e lo lv a s su k  L á z á r  L a jc .s  r e n d ő r n e k  a  k a p i
tá n y s á g o n  lev ő  e g y  h iv a ta lo s  je le n té s é t .  A z t 
je le n ti  a  n e v e z e t t  re n d ő r ,  h o g y  a  n a p o k b a n  
ó  é s  e g y  h e íy p é n z s z e d ő  a  T a b a k - f é le  k á v é -  
h á z  e lő t t  f ig y e lm e z te t té k  M u l a t  M ik ló s  
III t iz e d  2 6 8  sz. a la t t  lak ó  c s irk e k o fá t ,  n e  
fo g ja  el a z  u tcá n  az  e lá ru s ító k a t.  M u l a t  
é p p  a k k o r  e g y  sz eg v á ri a s s z o n y t  á l l í to t t  o t t  
m eg , a k in e k  g a ra b o ly a b ó l  a  f ig y e lm e z te té s  
d a c á r a  k isz e d te  a  c s ir k é t  é s  l e r a k ta  a  ja rd a ra .
E  k ö zb o n  é lh e te t l e n n e k ,  te h e te t le n n e k  sz id ta  
a  r e n d ő r s é g e t ,  a m e ly tő l  ő  b iz o n y  n e m  fél, 
m e r t  n a g y o b b  ú r  ő  a  k a p itá n y n á l  is, jó l tu d ja  
ó  o t t  a  já rá s t.  H á t  b iz o n y  ig a z a  v a n  a  k o fa  
o ra s a g n a k . H a  ő t  é s  t á r s a i t  m eg fé k e zn i n em  
k é p e s  a  k a p itá n y s á g , a k k o r  c s a k u g y a n  ő  a 
h a ta lm a s a b b  úr.

—  H arm adosztá lyú  ke reseti adókirovás.
A z  a d ó k iv e tő  b iz o t ts á g  m ű k ö d é se  c s e n d b e n  
é s  r e n d b t n  fo ly ik  k in t  a  túl a  k u rc a i  t a n á c s 
k o z ó  te r e m b e n .  E  h é te n  a  s z e n te s ie k  v o l ta k  
m ar, k e d d tő l  fo g v a  a  s o ro s o k  é s  jó l is m e n t 
m in d e n . A  b iz o t ts á g  ren d k ív ü l  m é l tá n y o s  a 
fe le k k e l s z e m b e n  é s  a  k in c s tá r i  e lő a d ó  s a s o 
k a t  a k a d é k o s k o d ik .  íg y  a  b iz o t ts á g  é p p e n  

te g n a p  m e n te t te  fel az  ö s sz e s  k e n y é r s ü tö g e 
tő k e t  a  III. o sz tá ly ú  k e re s e t i  a d ó k iv e té s  alól, 
m iu tán  e z ek  n em  ip a r s z e rű e n  fo g la lk o z n a k  a  
s ü tö g e té s s e l  A z  e lő a d ó  ig a z a t  a d o t t  u g y a n  
a  b iz o tts á g n a k , d e  —  m e r t  e d d ig  a s ü tö g e 

bepanaszolt re n d ő rtis z t, l á n c  
Sando* dórt..mai szobafestő bepanaszolt; 
szegedi büntetőbíróságnál S z í v ó s  Ar| 
dorosmai rendőrtisztet hivatalos hatalomi 
való visszaélés és könnyű testi sértés mii 
T a  n e ; o s azr adta elő a panaszában, he 
ez évi május 21-én éjjel mulatott és ittai 
tamolygott hazafelé. Az utcán találkozót 
rendőrtiszttel, aki jól lekorholta és két re: 
őrre! az őrszobára kisértette be. Mikor 
dig ő ez ellen, az őrszobában hangosan til 
kozott volna, akkor S z í v ó s  négyszem k 
úgy összeverte, hogy sérülései nyolc n 
alatt gyógyultak csak be. A napokban m, 
tartott bírói tárgyaláson Szívós tagadta, ho 
o a panaszost tettleg bántalmazta voln 
hanem igenis bekisértette az őrszobara, m 
botrányosán részeg volt. A bíróság — bi: 
nyitékok hiányában — a rendőrtiszlviselc 
fölmentő ítéletet hozott.

i

i
(

tők fizették a III. os2t. kereseti adót, köte- 
ességének tartotta a hozott határozatot meg- 
őiebbezni. A műit héten sérelem jóformán 

csak a mészárosokon esett Ezek ugyanis a 
törvény szerint az előző évben általuk levá
gott jószág darabszammennyisége — mint 
alap után — rovandók meg h á r o m  évre 
és ezen 3 évig változtatni nem lehet, ha 
mindjárt felényit vágnának is le, mint az előző 
évben vágtak. A bizottság persze nem tér
hetett el a törvény rendelkezésétől, pedig 
bizonyos, hogy ez esetben a törvény maga 
a sérelmes. A mészárosokra és húsvágókra 
kivételt is lehetne statuálni abban, hogy 
mindig csak egy évre állapítsák meg a 
jövedelmi adójukat, vagy abban, ami ér
tesülésünk szerint Vasai helyen szokásban 
is van, hogy mindenkor a jószag levágása
kor, a húsfogyasztasi adóval együtt fizetnék • 
be az 1—1 jószágra törvényesen előirt ke
reseti adót és a községi pótadót is. Ez volna 
az igazság. i

—  Halálozás. Vármegyénkben is élénk 
részvetet fog kelteni a napokban hozzánk 
érkezett az a gyaszhir, mely zabolai B a s a  
Kálmán, Pallavicini Sándor őrgróf volt mind- < 
szenti jószagtelügyelőjének Budapesten történt • 
elhalálozását tudatja velünk. B a s a  Kálmán ! 
mig vármegyénkben lakott, közbecsülést és ‘ 
köztiszteletet szerzett magának és mint Csöng- i 
rádvarmegye törvényhatósági bizottságának j 
tagja, élénk részt vett mindig közéletünk I 
dolgaiban is. Halálát özvegyén kívül 4  gyér- i 
meke és nagyszámú rokonság siratják. Halá
láról a gyászoló család a következő jelentést 
adta ki :

»Alulírottak a maguk, valamint az el
hunyt sógora, sógornői és a számos rokon
ság nevében méiy fajdalommal telt szívvel 
tudatjak, hogy szeretett felejthetetlen férje, 
atyjuk, nagyatyjuk, fivére, apósuk, illetve só
goruk és rokonuk : zabolai Basa Kálmán, ői- 
gróf Pallavicini Sándor nyug. jószágfelügyelője 
ez évi június 24-én délelőtt fél 10 órakor, 
életének 60 ik, boldog házassága 18-ik évé
ben, hosszas szenvedés után az Uiban elhunyt. 
A megboldogult hült tetemei csütörtökön, f. 
hó 26 án déiutan 3 órakor fognak a gyasz- 
hizban : II. kér. főutca 73 szám alatt, az ev. 
reí. egyház szertartása szerint megáldatni és 
a farkasréti temetőben örök nyugalomra he
lyeztetni Áldás, béke poraira 1«

—  M ulatság a szomszédban. A mind
szenti iparosok és kereskedők köre folyó hó 
24-én, tíz éves fentallasa emlékére, egy köri 
disz-zaszló alapja javara zártkörű táncmulat
ságot rendezett, mely kitűnően sikerült. A 
mulatságon a kitűzött célra felüifizettek ; Koncz 
Lajos, Geigner Lipót 2—2 kor.; Wimmer 
Karoly, Mazura Vilmos, dr Szobi Lipót, Büch- 
ler Gábor 1—1 kor.; Weiszlmre, dr. Kertész 
Jenő. Gelsi Péter, Vigh Gyula 80—80 fillért; 
Keresztes Ferenc, Zambó József 50—50 fill ; 
Walter József 40 fillért és Bárány József 20 
fillért, mely adományokért a kör jegyzője 
ezúton mond köszönetét. Az összbevétel kü
lönben 107 korona volt, amiből a 80 kor 2 
fillér kiadást levonva, a zászlóalapra 26 kor 
98 fii! ér maradt.

—  Halálozás. Egy közbecsülésben élt 
agg polgártársunk : id. Kovács Lajosnak élete 
77-ik évében, f. hó 27-én bekövetkezett halá
láról kaptunk tegnap szomorú hirt akiben 
a népes ref. egyház egy buzgó, tevékeny 
tágját vesztette el. Haláláról a család a követ
kező gyászjelentést adta ki :

»Aióliroltak úgy a maguk, mint az 
1 összes lokonsag nevében fajdalommal tudat- 

jak a jó férj. atya, após és nagyapának ; id. 
K o v á c s  Lajosnak életének 77-ik. boldog 
házasságinak 52 ik évében, f. hó 27-én dél
után fél 2 órakor, hosszas szenvedés után 
történt elhunytat. A megboldogult kihűlt 

- tetemei f. hó 29 én délután 4 órakor fognak 
1 saját hazától, az tv. ref. alsó temetőben örök 

nyugalomra tétetni. Nyugodjanak békével 
. sokat szenvedett tetem ei!«

—  A m arha leve lek k iá llí tá s a  ellen több
ször merül fel jogos panasz Szentesen. Neve
zetesen sérelmes a közönségre az, hogy a 

! marhaleveleket kiállító rendőr tisztviselők nyá- 
; ron is 8 órakor mennek hivatalba, holott 
• nyáron S órakor már a piacnak is vége és a 

gazda ember ilyenkor ni; r szorgosabb gaz
dasági munkája után akarna nézni. K a r d o s  
Jenő kir. állatorvos ezért előterjesztést tett 
arra, hogy nyáron a marhaleveleket kiáliit^ 
tisztviselők ezentúl mar reggel 7 órától a hiva
talban léteire útasittassanak, továbbá arra is, 
hogy a szentesi országos vásárokat megelő
zően két héttel és a környékbeli országos 
vásárokat megelőzően egy héttel délutáni 6 
óráig legyenek hivatalban, a gazdaközönség 
rendelkezésére, A kapitányság ezt az előter
jesztést pártolóan tette át a polgármesterhez, 
aki az előterjesztés szellemébem úgy rendel
kezett, hogy július J-tői mar hatályba lép a 
rendeleté.

—  A gözyépkezelök és kazán fű tők  ké
pesítő vizsgái Szegeden, július hó 10-en d. e. 
10 órakor fognak megtartatni, a vasúti hídnál 
levő városi vizmítelep helyiségében. A vizs
gálati kérvények, kellően felszerelve a kerületi 
kir. iparfelügyelőséghez Szegedre, Szilagyi-utca 
1 sz. küldendők be.

—  Tudakozódás egy em ber után. A
rendőrhatóságnak különös esete van. Egy 
ember jár be gyakran az őrszobara, a neve — 
ahogy ő mondja, — Pap Mihály, 26 éves 
és állítólag mindszenti illetőségű Mindig az 
a panasza, hogy bizonyos összegű pénze hi
ányzik és mindig kétes hírű hölgyeknél tölti 
az idejét. A  kapitányság most, hogy P a p  
Mihály ismét a rendőrségen van, még pedig 
letartóztatva, táviratilag kereste meg Mind
szent elöljáróságát az iránt : adjon felvilágo
sítást, vájjon csakugyan mindszenii-c az ember, 
mikor távozott hazulról, milyenek a viszo
nyai és milyen a magaviseleté ?

—  P anaszolt közlekedési akadály. G u l -  
1 a y Bertalan panaszt tett a rendőrségnél, 
hogy hetivásárok alkalmával az aprójószag- 
kofak kocsijaikkal teljesen elálijak a Tabak- 
féle, kávéház mögött, az aprójószág piachoz 
vivő szűk közt úgy, hogy őt az udvaráról a 
hatsó kapun való közlekedésben megakadá
lyozzak. Arra kéri a kapitányságot, hogy 
olyan rendőrt állítson ki oda posztra, aki a 
hatósági intézkedéseknek érvényt képes sze
rezni s ne neki kellessék ett mindig rendet 
csinálni és hallgatni, mint szidják a kofák a 
rendőrséget.

—  Véres harc  a söntés kö rü l. Az öttö- 
tr.ösi pusztán N a g y  Ferencné horgosi asz- 
szony közösen bírt egy korcsmát N a g y  
Lajossal meg Nagy Antalnéval. Az utóbb 
nevezett társtulajdonosok örökös hatéban 
álltak N a g y  Fercncnével, meit az volt a 
gyanújuk, hogy nem számol be rendesen a 
kinjért ital sraval. Decemberben történt aztán, 
hogy P r á n k  Mihály bement a csárdába 
egy liter borra. N a g y  Ferencné kiszolgá - 
tatta az italt, amire aztán a Frank-hazaspár, 
Nagy Lajos meg Nagy Antalné nekiestek és 
véresre verték. A büntető bíróság elé került 
persze az ügy, ahol aztán most Nagy Lajost 
egy havi fogházra és 30 koronára, Frankot
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két heti fogházra és 20 koronára, Franknét 
2 napi fogházra és 20 koronára, Nagy An- 
talnét pedig 2 napra és 10 koronára itél- 
ték el.

—  Tüzveszedelem . A folyó hó 26-ró’* 
27-re virradó éjszakán, éjfélutan 1—2 óra 
közt tűzilárma riasztotta föl polgártársainkat 
békés álmukból. A tűz az I. tized 724 számú 
K i s  Pál Ferencné nádfedelű lakóházán ütött 
ki és teljesen elhamvasztotta a 800 koronára 
biztosítva volt épületet, dacára annak, hogy 
segítség elég gyorsan volt kéznél. A tűzve- 
szcdelem csaknem emberéletbe is került. A 
házbeliek ugyanis olyan mélyen aludtak, hogy 
még az sem ébresztette őket föl, mikor °az 
égő zsarátnok már a szobába hullott. Sze
rencse, hogy a tűzoltók idején észrevették a 
fenyegető veszedelmet és az alvókra törték 
az ablakot, úgy, hogy még idején kimene
külhettek az égő házból.

—  Figyelm eztetés. A D e p s z e r  Ká
roly tulajdonát képező K ö z p o n t i - S z á l 
l o d a  vezetője a mai naptól D e u d s c h 
Dávid volt vasúti vendéglős lesz. A szálló- 
tulajdonosnak lapunk mai számában levő, erre 
vonatkozó hirdetésére ezúton is felhívjuk ol
vasóink szives figyelmét.

•  F e ladatunk és czé lunk a betegek tá p 
lá lásán á l a testet akképen megtartani, hogy 
a természet által adott erő, a betegségek 
okozóinak leküzdésére tevékeny maradjon 
és hogy képes legyen a beteges változásokat 
a  megtámadott szervekben legyőzni. Külö
nösen lázas betegeknél, krónikus fertőző ' 
b ajoknál, mint pl. a tüdőgümőkórnál, hol a ' 
sz övetek szétmallasa fokozott, a fehérnye- I 
szükséglet magasabb. Az anyagnak pótlása ' 
a táplálkozás áltál a legtöbb esetben az ét
vágynak teljes hiánya és az emésztési zava- J 
rok miatt meggátoltatik. Különösen nehéz a 
mindennapi etellel az feséges rnhé ngyenek 
nyújtása, mely a tápláléknak az életműködé
séhez nélkülözhetetlen alkatrésze. Könnyen 
sikerül ennek pótlása a Somatose segítségé
vel, mivel ezen húsból előállított erősitőszer 
esaknem kizárólag fehérnyét tartalmaz, tel
jesen oldódó és könnyen felszívódó alakban, 
miáltal az emésztési szerveket igénybe nem 
veszi, hanem egyenesen a test nedvei által 
vétetik fel. Ezen kívül a Somatosenak még 
azon jó tulajdonsága van, hogy nagy mér- ; 
tékben fokozza az erőt és ét vagyat. 1. j 

I r o d a lo m .
A .V a sá rnap i Ú jság, junius lö-iki száma ! 

21 képpel s a következő tartalommal jelent 1 
m eg: >XIII. Alfonzo trónralépése* (képekkel 
XIII. Aifonz király eskütétele a kongresszusi , 
palota dísztermében.) — >Te Deum a San- : 
francisco el Grande templomban « — Köl'.e- í 
mények : >Fcstelich« Lampérth Gézától ; 
»Alkony< Ambrozovics Dezsőtől — Regény- j 
t a r : »A parasztkiraiy.« Történeti regény. 
Irta Zigany Árpád (Goró Lajos rajzaival) — 
»Elfrida.« Elbeszélés (képpekkel.) — >Lanty 
Foster tévedése.* Elbeszélés. Irta Bret Harte. 
Angolból fordította S. A. (képekkel.) — >Gróf 
Festetich Györgyről.* Irta Darnay Kálmán. 1 
— »A közös minisztériúmok képviselői a : 
delegacziókban.* (Két csoportozat 28 arczkép- ! 
pel.) — Tompa Mihály életének utolsó évei- i 
bői * Lengyel Lászlótól. — Képek Rima- • 
szombatból.* 1. Tompa szobrának ieieplézése;
2. A rimaszombati uj megyeház (képekkel) ; 
Markó Miklóstól. — »Gróf Festetich György i 
szobrának leleplezése* (képekkel.) — »A Pelée ■ 
vulkán kitöréséről* (képekkel amerikai rajzok ! 
és fényképek után.) Choinaky Jenőtől. — 1 
»Képek a szerb egyházi kongresszus meg- j 
nyitásáról* (képekkel). — Irodalom és művé
szet, Közinlézetck és Egyletek, Sakkjáték, ; 
Képtaiány, Egyveleg Stb. rendes heti rovatok •

Gazilászali és iizletiértesilés. i
Holnap lesz az aratás e'ső napja, mely ; 

a gazdát jó reménynyel biztatja, rósz eredmény- j 
nyel kielégítheti. Az időjárás az érésre igen 1 
ke dvező.’ezen cgypar héttői függ, hogy vájjon I 
a gazda zsakjamegteak-e vagy üresen marad. . 
legyünk jó reménynyel.

A  gabonaűzlet tekintettel a hivatalos t 
terméskimutaíasra — hanyatló.

Az árak következők :
Búza 78—79 klós mm. 8 f. 70—80 kr. 

76—77 klos mm. 8 f. 60.
Árpa köble 4 f. 80 5 f ; mm. 5 f. 40. 
Kukoricza köble 4  f. 90 5 f; mm. S f. 40. 
Szalonna mm. 50—52 frt
Hizott sertés tiszta vágásra 47—48—50 

kr. kilónként számítva.

N ép esed ési mozgalom.
1902. évi június 21—28-ig.

S zü le ttek : Habranyi László, Dobos Fe
renc, Gál Maria, Dezső Rozália, Gera Mária, 
Négyesi Mária. Deák Viktória, Kerekes Bá
lint, Kerekes Zsuzsanna, Dósai Molnár Etelka. 
Horváth István, Farkas István, Gyenes Péter. 
Bugyi József, Becsák János, Koldus Nagy 
Julianna, Tokácsli halva született fiú, Lantos 
László.

Házasságot kö tö tte k  : Kürti János Rúzs 
Molnár Jusztinával.

M eghaltak: Nyíri István 52 éves a jy - 
szélhűdés, Arnót Terézia 2 éves tüdőlob. Ve- 
cseri Zsuzsanna 85 éves aggkór. Bagi Antal 
8 hónapos bélliurut. Király József 8 éves 
tüdőlob, Hajdú Ferencz 1 éves angolkór, 
Szollat Eszter 20 éves öngyilkosság akasztás 
áltál, Tokácsli halva született fiú, Seres Amb- 
rúzs 63 éves brightkór. Szilágyi Juliánná 15 
eves tüdőgümőkór, Tóth Anna 5! éves tü
dővész. Csósza Borbála 86 éves aggkór, Ko
vácska Mihály 52 éves májlob Kovács Lajos 
76 éves veselob.

V asúti m enetrend .
Érvényes 1902. május l-től 

S z o ln o k — V á sá rh e ly  
Budapestsől indul 10 óra é 8 óra 30 p, éjjel 

2 óra 15 p. délután.
Szolnokról indul 3 óra 12 perckor éjjel, 11 óra 

40 p. délelőtt és 4 óra 48 p. délután.
Szajolra érkezik 3 .ó. 49 p éjjel. 12. ó. 7 p. d. u 

5 óra 1 6 perc d. u.
Szajolból indul 3 óra 52 p. éjjel. 12 óra 8 p. 

és 5 óra 18 p. délután.
Fuszta Tenyőre érkezik 4 óra 11 p. éjjel 12 

óra 25 p. és 5 óra 35 p. d. u.
Puszta-Tenyőről ind. 4 óra 11 p. éjjel, 12 óra 

26 p. és 5 óra 36 p. d. u.
Kengyelről indul 4 óra 48 p. éjjel, 12 óra 5 

p. d. u. és 6 óra 01 p. este.
Martfűről indul 5 óra 19 p. éjjel 1 óra 17 p. 

és 6 óra 25 perc este.
Tisza-Földvárról indul 5 óra 50 p. éjjel, 1 óra 

4 7 p. d. u. és 6 óra 42 p. este.
Homokról indul 6 óra 02 p. reggel 1 óra 59 

p. d. u. és 6 óra 53 p. este.
Kun-Szent-Mártonról indul 7 óra — reggel

2 óra 58 délután és 7 óra 33 p. este. 
Tőkéről indul 7 óra 30 p, reggel, 3 óra 30

p. reggel és 8 óra este.
Szentesre  é rkez ik  8 óra 04 p. reggel, 4 óra

01 perc délután és 8 óra 80 p. este. 
S zentesrő l indul 4 óra 4 7 p. éjjel 8 óra 2<

p. reggel és 4 ó. 57 p. d. u.
Szegvárról indul 5 óra 10 p. éjjel, 8 óra 48

p. reggel és 5 óra 29 p. délután. 
Mindszenlről indul 5 óra 48 p. éjjel, 9 óra

24 p. reggel és 6 óra 05 p. este.
Mártélyról indul 6 óra 06 p. reggel 9 óra 4 l

p. reggei 6 óra 23 p este.
Hmvásáihely népkertből 6 óra 32 p. reggel 10

07 perc 6 óra 49 p. este.
Vásárhelyre érkezik 6 óra 40 p. reggel, 10 óra

15 p. reggel és 6 óra 57 p . e s t e .
Szegedre érkezik 7 óra 55 p. reggel 11 óra

17 reggel 11 óra 05 p. este.
á M á r l i e ly — S z o l n o k .

Szegedről indul 3 óra 30 p. éjjel 1 óra 40 
p. délután 6 óra 40 perc este.

Hmvásáihelyről indul 7 óra 22 p. délelőtt 3 
óra 50 p. délután 8 óra 16 p. este.

Vásárhely népkert indul 7 ói a 31 perc délelőtt
3 óra 59 p. délután és 8 óra 25 p. este. 

Mártélyról indul 7 óra 57 p. délelőtt 4 óra
25 p. délután 8 óra 5l p. este. 

Mindszentröl indul 8 óra 26 p. délelőtt, 4 óra
54 p. délután és 9 óra 23 p. este. 

Szegvárról indul 8 óra 50 p. délelőtt, 5 óra 19
p. délután és 9 óra 46 p. este.

Szentesre é rkez ik  9 óra lo  p. d. e 5 óra 38 p.
délután 10 óra este.

Szentesrö i indu l 5 óra 55 éjjel, lo óra 44 
p. délelőtt és 6 óra este.

Tőkéről indul 6 óra 29 p. reggel, 11 óra 20 
p. délelőtt és 6 óra 32 p. éjié!.

Kun Szent-Mártonról indul 7 óra 11 p. reggel 
12 óra 03 p. délután és 7 óra 22 p. éjjel.

Homokról indul 7 óra 43 p. reggel 12 óra 
37 p. délután 7 óra 52 p. éjjel.

Tisza földvárról indul 8 óra 01 p. reggel, 12 
óra 57 p. délután és S óra 14 p. éjjel.

Martfűről indul S óra 16 p. reggel. 1 óra 16 
perc délután 8 óra 31 p. éjjel.

Kengyelről indul S óra 50 p. reggel, 1 óra 
53 p. délután 9 óra 04 p. éjjel.

Puszta-Tenyőre érkezik 9 óra 05 p reggel, k 
óra 10 p. délután és 9 óra 19 p. éjjel.

Puszta tenyőről indul 9 óra 17 p. reggel 2 óra 
11 p. délután 9 óra 20 p. éjjel.

Szajolra érkezik 9 óra 34 p reggel 2 óra 30 
p. délután 9 óra 3 6 p. éjjel

F ele lő ssze rk esa tő  : BÁNFALVI LAJOS.
T á r s s z e r k e s z t ö  : M Á T E F F Y  L Á S Z L Ó . 

K ia d ó tu la jd o n o s  a .S z e n te s  és V idéke" kön y v n y o m d a.

I. 253 számú házánál 3 egym ásba 
nyíló szoba üvegezett ganggal, ezentúl 
egy cselédszoba — úgyszintén konyha, 
spajz, pince és tűzrevalósból álló la
kás a f. évi július 24-től kiadó. É rte 
kezhetni I. t. 200 szám alatt a tu

lajdonossal.

KOIl-ILUHS.
50 hektoliter saját term ésű igen

m ennyiségben, jó és tisztaságáról fe
lelősséget vállalok. A pincém ben min
denkor m egtekinthető  T isza-Kürtön.
2 — 1 V á g ó  B o ld iz s á r .

ÉRTESÍTÉS!
a Fonciére pesti biztosító intézet

szegedi főügynöksége a helybeli ügy
nökséget reám ruházta.

E zért tisztelettel fordulok, különö
sen a gazdaközönséghez, hogy tűzbizto
sítást, épületek, asztagok és takar
mány rakományokra, kedvező feltétel
lel biztosítani fogok. T ovábbá élet, 
baleset, betöréses lopás, és jég  biz
tosítást olcsón eszközlök. É rtekezni le
het I. tized. 657. számú lakásomon.

tisz te le tte l: 
K ein isch  M ihály

FinvnlniP7trtP« I Ah.° Ky m ind tín  J rtl u táa o z- ngjeimcncies • nak( úgy ,örek.zik Uj a b h an  egv 
tisz tesség te len  k o n k u rre n c ia  a  rég i jó h irű  ro 
h itsc h i ásvány vizek (S tá je ro rsz á g  tu la jd o n a ) 
re n o m n ié já t is a m aga fo rrás te rm é k e i ja v á ra  
k izsák m án y o ln i. E z é rt figyelm ez tetünk , hogi 
csak a  „ T e m p e P fo rrá s  és a S ty r ia - f o r r á s  t e 
k in th ető k  valódi ro h itsch i aavanyúvizeknek . F i
g y eljen  m indenki a pa lackcim kónkre , m elyen a 
fo r rá s  m egnevezése m e lle it a s tá je r  c ím er (tigris) 
v an  középütt nyom va és a palackok ru g ó já b a  
b e é g e te tt „S t. L andsch  R oh itscher*  je lzé s re  

B izom ányos M ag ja ro rszá g ra -- H offm ann Jóase í 
B udapest. B áth o ry  u tc a  S.
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ÉRTESÍTÉS.
Nagy alkalmi vételeink folytán 

abban a helyzetben vagyunk, hogy 
100 férfi ruhára való egész finom

s z ö v e t  k e l m é t
szenzációt keltő olcsó árban a elha
lunk el.

A szövet árai, értve egy egész 
f-trfi öltönyre, I írt. 35. 2 írt. 4 5 . 3 
fit. 95. 5 írt. 15. 5 frt. 35. 5 írt. 75. 
6 írt. 45. 6 írt. 95. egesz 10 frt. 75 
krajcárig.

Tisztelettel felkérjük a közönsé
get, szöveteink mielőbbi m egtekinté
sére, melyek rendkívüli olcsóságuknál 
fogva csak egész rövid ideig kaphatók.

Eogelmaun Testvérek,
görög egyház épületében. !

K isb irtok  eladó.
Szolnok városától %  órára, 100 höld 
első rendű szántó és kaszáló, szép 
gazdasági és lakóépületekkel, kerttel 
síb. kedvező fizetési feltételek mellett 
e la d ó ;  aratás után átveendő. É rte 
kezni lehett Szevald Mihály úrral 
Szolnokon, vagy O berlánder Antal

tulajdonossal Miskolczon.

2536|tkv. 1902.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy P láger 
Árpád végrehajtatónak Széke ly  G yula Vég
rehajtást szenvedett elleni 1500 korona tőke 
követelés és jár. úgy a csatlakoztatott De- 
u'.sch Mór 150 korona s jár; dr. Purjesz 
János 537. kor. 4 f. tőke s jár; <» Németh Jenő 
300 kor. s jár. iránti végrehajtási ügyében a 
szentesi kir járásbíróság területén lévő Szentes 
város belterületén fekvő a szentesi 7944 sz. 
Íjkönyvben A f. 2979 hrsz alatt felvett bc.'- 
tclkes házra 3580 korona ezennel megálla
pított utóaj.inlati árban az árverést elrendelte 
és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 
1902. évi jú liu s  hó 18 nap jának d. e. 9 ó ra ko r 
ezen telekkönyvi hatóság helyiségében meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított 
utóajánlati áron alól eladatni nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsaranak 10 százalékát, vagyis 
200 koron t készpénzben, vagy ovadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenn’J 
avagy a bánatpénznek a bíróságnál eiŐlegcs 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt étszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1902 június hó 2 én.

KATKICS, 
kir. albiró.

! 2041 902. tkv.

Árverési hirdetményi kivonat.
i

A szentesi kir. járásbíróság, mint tkvi 
! hatóság közhírré teszi, ho^y Kanti H o rvá th  

Juliánná végrehajtatónak i f j .  Vas Ferencz 
végrehajtást szenvedett elleni 60 kor., tóke 
követelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a szentesi kir. járásbíróság terü
letén lévő Szentes város belterületén fekvő 
a szentesi 8431. sztjkvben A. f  814 hrsz. aiatt 
felvett ingatlanból ifj. Vas Ferencz végre
hajtást szenvedettet illető felerészre, illetve 
a végrehajtási törvény 156. §-a értelmében 
az egész ingatlanra 1651 koronában ezennel 

I megállapított kikiáltási árban az árverést 
! elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingat- 
i lan az 1902. évi jú liu s  hó 17-ik napján 

d é le lő tt 3 ó ra k o r ezen telekkönyvi hatóság 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen 

! a megállapított k ik iá ltá s i á ron a lu l is  el- 
1 ada tn i fog

Árverezni szándékozok tartoznak azingat- 
I lan becsaranak 10 százalékát vagyis 165 
' korona 10 fillért készpénzben, vagy óva- 
i dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
1 letenni, avagy a bánatpénznek a bíróságnál 

eiőieges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt atszolgaltatni.

Kelt Szentes, a királyi járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1902 évi május 1 én.

KATKICS, 
kir. albiró-
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SZ É N Á SY , HQFFMAHH és T Á R SA  *

s e l y  e n n á .  v i l i i  á z s t
B u d a p s s t ,  I T 7 " .  B é c s i - i í t c a ,  s z . ,
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tavaszi, nyári újdonságok
te l je s  v á la sz ték a  r a k tá r r a  é rk eze tt. C égünk elve csak 

C I a s s k‘ g y ár tm á n y o k  e lá r u s : :á s ítá sa
C égünk az  o rsz á g b a n  az eg yedü li, m ely Lyc n  és P aris  
legelső és leg h íre seb b  g y á r o s a iv a l  k ö zv e tle n  ö ssze  
k ö tte té sb e n  áll ; az  á l ta lu n k  le k ö tö tt m in tá k  e s 

m inőségek K i z á r ó l a g  cég ü n k n él sze rezhetők  ;b e  

t. * * M in d e n  e g y e s  á r u c ik k n e k  *  *

f ö l t é t i e n  s z a b o t t  á r a k
nyíltan , szám okká! v an  je lö lv e , enné lfogva a  t á l -  
i i s e e tó s i t o l j o ^ e n  le i  v a n  z á r v n .  — ■ ■■

♦
M inták a  v idékre k ív á n a tra  b é rm e n tv e  k ü ld e tn ek .

SZEN Á SY , HOFFMANN és T Á R SA
^ e l y o m á n á h á x a

B u d a p e s t, I V  , B é c s i-u tc a  4  a  s z á m .

xxxxxXxxxxxxxxxXxxxxxxxxxxxxxxxxl

A R i c h t e r - f é l e

L in im e iit. Caps. comp.
H o rg o n y -F a in -E ip e lle r

egy régi kipróbált háziszer, a mely 
már több m int 33 év óta meg- 
bizliatóbedőrzsölésfil alkalmazfatik 
kiuvéifnil, csnznál és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt 

bevásárláskor óvatosak le
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a„Hor|jonf“ védjegygyei 
és a„Ri»hter“ czógjegyzéssel fogad
junk el. — 80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. F ő r a k tá r :T ö r ö k  
J ó z s e f  gyógyszerésznél 
B u d ap esten .
Rlcller F. Ai. és társa,

cr»»i . é* k ir . udvari srállitók . 
. ^ ^ ^ R u d o l s t a d t .   .  .

F ö ld e la d á s .
Mojzsik Lajosné és Sárdy Ida 

férjezett K ádár A rpádné tulajdonát 
képező, néhai id. Sárdy János féle 
derekegyházoldali, dónáti és nagy
nyomás! tanyaföldjük, továbbá alsó és 
felsőréti, szentlászlói és több apróbb 
földjük kedvező feltételek m ellett eiadó.

A feltételek Mojzsik Lajos ügyvéd 
irodájában, vagy ped ig  III. t. 182. sz. 
alatti lakásán tudhatók m eg. 2 — 2
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eladó, e se tleg  haszonbérbe kiadó Ér.

E gryeclö .1  v a l ó d i  a n g o l

T h ie r ry  A. g yó g ysze ré sz  B A L Z S A M A
tekezni lehet özv. S re ter Ferencznével 

III. tized 30. szám alatt. 3 — 2

Férfiak ingyen kapnak
egv le g ú ja b b  Ia lá lm á n y ú  g y ó g y sz e rt, m ely az  e lv e sz 
e tt e r ő t  v is s s z a a d ja . M indazok, ak ik  é r te  írn ak , in 
gyen k a p n a k  egz p ró b a c so m a g o t, egy 100 o ld a l v a s 
tag  könyvvel eg y ü tt, p o s ta sz á llitm á n y k é n t, jól b e c so 
m a g o lv a . A le g c su d á la lra m é ltó b b  csudagyógyszer ez, 
m e ly  w í r  ez rek e t m e g m e n te tt, ak ik  ifjú k o ri k ic sa 
p o n g á so k  fo ly tá n  e r e jü k e t  v esz te tté k  vagy  ezenköz
ben b e te g sé g ek e t szereztek. Ez okból e lh a tá ro z ta  az 
in téze t, m in d en k in ek  — ak ik é ri — egy cso m ag  gyógy
sze rt m ag y a ráz ó  kön y v ecsk év el d íjta lan u l k ü ld en i. E  
liázii s z e r re l  o tth o n  gyógyítható  a  b a j és m indenki 
aki fjúkori k ic sa p o n g á so k  fo ly tán  nem i b a jo k b a n , 
sze lle m -g y en g esé g b en  |v a g y  ch ro n ik u s b e te g sé g b e n ’ 
szenved o t th o n  g y ó g y íth a tja  m agá t. E z  a  gyógvszer 
k ö zv e tle n ü l a m a  sze rv ek re  h a t, m ely ek  erő síté sre  
szo ru ln a k  és  c su d á s  e red m én y n y e l g y ógy ítja  m eg az 
evek ó ta  á l la n d ó a n  b e te g ek e t is. Ö reg ek  és ifjak Ír
h a tn a k . az  a la n t  je lz e tt  cím en a „ ta té  M edical In- 
8 t i tu t“ -u a k . h o n n a n  a p ró b a c so m a g o t c ím ü n k re  azon 
nal m egküld ik . A z  in té z e t  első so rb a n  a z o k a t a k a r ja  
m egm enteni, ak ik  gyógykezelte tésük  v ég e tt o tth o n u 
k a t  el n em  h a g y h a tjá k . A p ró b a cso m ag  is m egm u
ta tja , m ilyen k ö n n y e n  leh e t e b o rz a lm a s  b e te g sé g ek 
ből o tth o n  is k igyógyulni. Az in téze t nem  tesz k ivé
telt. M inderk i, b á rh o n n a n  m ag y a ru l is irh á t  a gyógy
sz e ré r t, a m ire  a  leg n a g y o b b  diskréció m elle tt d íjta 
lan u l e lk ü ld ik  n ek i a  p ró b a cso m ag o t a m agyarázó  
könyvvel eg y ü tt. í r jo n  te h á t —  ak in e k  kell —  m in
denki a z o n n a l. A kü ld em én y  o lyan  szép en  van  cso 
m ag o lv a , hog y  senk i se  tu d ja  m eg a  ta r ta lm á t. A 
ev e le t igy kell m eg c ím e zn i : S ta te  M edical In s titu je  
6901. E le k tro n  B u id ling . F o r t  W a y n e , Ind . A m erika 
Es m inden  ’ evé p o rtó m e n te se n  küldendő.

O rvosrendörileg  m egvizsgá lva  és jóváhagyva.

üvegek adjusztálása kereskedelmi törvényszéki mintaoltalom alatt áli.
Ez a balzsam  b e lső le g  és kü lső leg  h asznos. M e r t :  1. U tö lé rhe t- 

teníil hatékony gyógyszer a tüdő és m ell m inden betegségében, c s illa 
p ítja  a ka ta rus t és m e g á liit ja  a köpetet, enyh íti a fá jda lm as  köhögést 
t s  még id ü lt ilyen ba joka t is  m eggyógyít. 2. K itű n ő  h a tá sú  to ro k g y u l
lad ásn á l, rek ed tség n é l és m in d e n  to ro k b a jn á l stb . 3 M in d e n  lázt a la 
p o san  m egszűntet. 4 . M eg lep ő  g y o rsan  gyógyít g y o m o rg ö rcsö t, 
k ó lik á t és bélszaggatást. 5 . K ellem esen  h ash a jtó  es vértisz titó , m eg tisz
títja  a veséket, m eg szü n te ti a h ip o ch o n d riá t és b ú sk o m o rsá g o t és e rő síti 
az é tvágyat és az e m ész té s t. 6 . K itű n ő  ha tású  fogfájásnál, lukas fognál, 
szájpenészné l s m in d e n  fog  és szájfá jásn ál és m egszün teti a  b ö fö g és t 
s a  gyom orbó l fak ad ó  k e llem etlen  szájbűz t 7 . K ü lső leg  k itűnő  szer 
m in d e n  sebre , fo rró sá g  o k o z ta  h ó ly ag o k ra , fisz tu lára , szem ölcsre , é g é si 
sebekre, fagyos dagana tokra , rüh, ó tv a r  és k iü té sek  ellen . M egszün tet 
főfájást, zúgást, szag g a tá st, csú zt, fü lfa jást s tb . M indig pontosan kell 
f ig ye ln i a fe n ti zöld a p á ca vé d je g y re ! H am is ítá so k  e llen  le g jo b b a n  véd

a g y á rb ó l, erede ti pap irka rtonokban  való  közvetlen  m eg ren d e lé s , 2 2  kis vagy 6 nagy  ü v e g 
gel 4 k o ro n a  b é rm e n tv e  az osztrák m ag y ar b iro d a lo m  b á rm e ly  p o s ta á llo m á sá ra . B oszn ia  és 
H e rc e g o v in á b a  4 k o ro n a  60  fillér. K e v e se b b  nem  kü ldetik . S z é tk ü ld é s  csak is  az öszeg  elö- 

leges beküldése vagy előleg küldése m ellett.

5 0  é v i  s i k e r !

Eszéki

ARCZKENÖCS
és eszéki

S ZA ™ Ö1

e ltá v o litja  a sze p lő t, n táj- 
f ö l tö t  és a b ő r  összes tisz- 

tá ta la u sá g á t

" V a ló d i  e s a l i i s  a

DIENES J.
E SZ É K E K  FlXtSOVÁROS:

1 té g e ly  eszéki arck en ő c s  á r a  : 70  fill. és 1 kor. 
1 d rb .  S z a lv á to r -sz a p p a n  „ 1 k o rona
1 tége ly  kézi p a sz ta  n 1 ,  50 fillér.
L yoni r iz s p o r  kis d o b o z  1 k o r. nagy  d o b o z  2 kor. 
E zen  c ik k e k  m en tek  m in d en  á r ta lm a s  a lk a tré sz e k 
tő l és m eg fe le ln ek  tö k é le te se n  a 71.012 szá m ú  B. 

re n d ele tn ek .
1 0 -  8

F ő ra k tá r  BUDAPESTEN:

T Ö R Ö K  .J Ó Z S E F
V I. K irá ly -u tc a  12. és A adrássy-ú t 29.

Q 7 P n V P fl f i n  ?  ho lo tt m inden , még o ly  rég i se b é re  is b iz to s  gyógyu lást ta lá lh a t és 
□ Z iv liT V U  v l l  . csaknem  m ind ig  e lk e rü lh e t m in d e n  fá jd a lm a s  es v eszé lyes o p e 

rác ió t, ső t a m p u tá c ió t  is.

T h i e r r y  A .  g y ó g y s z e r é s z  e g y e d ü l v a ló d i  r e n d k ív ü l  t is z t i t ó  e r e jű

ÜST C entifólia-kenőcsévei
m ely a sebek gyógyításában és a fá jda lom  cs illap ításában  fe lü lm ú lh a ta tla n . V aló d i centi- 
fó lia k en ő cs  h a s z n á lh a tó : gyerm ekágyasok ro sszm ellű ség én é l, te je lv á lasz tásu k  fen n a k a d á sá 
nál, m ellk em é n y e d ésn é l, O rbánénál, m in d e n  rég i seb re , n y ílt láb  és c s o n ts e b e k re  sósfo lyás 
ellen, d a g a d t láb ak ra , ső t csontszúnál is, ü tö tt ,  szúrt, lő tt, v ág o tt vagy zú zo tt s e b ek n é l, m in 
d e n  id eg e n  a n y ag  k ih ú zására , am ilyen üveg  vagy faszálka, h o m o k , se ré t, tö v is  s tb . m inden  
d a g a n a tn á l, k in ö v ésn é l, karb u n k u lu sn á l, k é p z ő d m é n y e k n é l, ső t rák n á l; u jsz ip o ly n á l, kö rö m - 
d a g a n atn á l, k ih ó ly ag zásn á l, k isebzett láb ra , m inden égési sebre, fagyra , a  b e te g e k  felfekvé
sé re , n y a k d a g an a tra , fü lfo lyásra  s a gy e rm ek ek  ó tv a rá ra  s tb . s tb . S zé tk ü ld és  csak is  a p én z  
e lő leges b e k ü ld é se  m elle tt. B érm en tve , c so m a g o lás  és szállító lev é lle l 2 tég e ly  3 k o r  50 fillér, 
E rede ti b izonyítványo k egész töm ege. Ó v ak o d ju n k  h a tá s ta lan  h a m isítv án y o k tó l és ügyeljük, 
hogy m in d e n  té g e ly e n : „S cbu tzenge l-A po theke  des T h ie r ry  (A d o lf)  L im ited  in P re g ra d a " 
van beég etv e .

£  gyógy h a tá s á b a n  fö lü lm úlhat a tla n  k é t s z e r  so h a  n in c s  ro m lá sn a k  k itéve , ső t m inél 
rég ib b e k , a n n á l é r té k e se b b e k  és h a tá s o s a b b a k , fagy és h ő ség  nem  á rt nekik , teh á t m in 
d en  id ő szak b an  sza llith a tó k . C sak n em  m in d ig  seg íten ek  és  gyó g y ítan ak , leg a láb b  is az o r 
vos m eg é rk e zé sé ig . T e rm é sz e te s , hogy so h a  sem  s z a b a d  h am isítv án y o k a t vagy m ás ilyes 
a já n lo tt  é rték  és  ha tásn é lk ü li, ú g y n ev eze tt p ó tsz e rek e t ig én y b e  v en n i, m ely ek é rt h a sz o n ta 
lanu l d o b ju k  k i a  p énz t, hanem  m ind ig  c sak  e  ké t jó n ak  b izo n y u lt, szo lid , o lcsó ; m eg b íz 
h a tó , e m e lle tt te lje se n  á rta lm a tlan , k ö z ism e rt szerh ez  k e ll  fo ly am o d n i, m ik e t m in d e n  e s 
h e tő ség re , m in d e n  c salád n ak  k ész le tb e n  k e lle n e  tá r tan i A h o l v a ló d i m in ő ség b en  a v a ló d i
ság  m in d e n  ism e rte tő  jeléve l n em  k a p h a tó k , leg y eg y sze rű b b  k ö zv e tlen  m e g re n d e lé s t  c ím ezni 

„Thierry (Adolf) gyógyszerész limi ted.SíhíIztngel- Apotheke" Pregradában •

K ö z p o n ti ra k tá r  B u d a p e s te n : T ö r ö k  J g y ó g y szertáráb an , 
gyógyszerésznél és B écsben  B rad y  C . gyógyszerésznél.

-  Rshitsch-Sauerbrm mellett.
Z á g ráb b a n  M itte lb a c h  S 
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Mc Corm ick H a rv e s tin g  M achine-Oompany.
^ C h ic a g ó i a r a tó g é p g y á r . )

S Z A P P A N - F Ő Z É S
A lólirott tudatom  a n. érd. közön

séggel, hogy a vásártéren , ld. Debre- 
czeni József úr házában, I. tized 520. 
szám alatt

S z a p p a n - íő z ö
m űhelyt állítottam , m elyre a t. közön
ség figyelm ét azzal hívom fel, hogy 
akiknak szappan-főzéshez anyagjuk 
van, azt felelőség mellett, a legfinomabb 
sziksón, ju tányosán kifőzöm.

Szentesen , 1902. június hó

K i é l  le i*  F e r e n c
szappanfőző.
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í  K ö v e k ü l  ö  a r a í g g ^ p ,
J  F ü k a s z A ló g é p .

K ö s a t ö r i a k é s z ü l é k
í  G Y Á R T M Á N Y A I .
1 Ne v á s á ro ljo n , in ig  g é p e in k e t nem  lá t ta  s á ra in k a t  nem  ké rd e z te  
|  O lcsó ta r ta lé k ré s z e k  ó r iá s i r a k tá ra  Fessék m in la k ö n y v e t  k é r n i !  
> WILLIAM J. STILLMAhN é v i t e r m e l é s  .■ h io u -e s i.
*  a 3 6 3 0 0 0  R e p .  V k e rü le t. V ác i-u t 30 . szám

n i n r o k r n U  n r a f ó g é p ,  
•v /é iia g y  ii.jl <» g e r e b ly e  

K é v e k ö lö f o n . t  I 18—17

igazgató



V asárnap , jú n iu s  29 . 1902.. S Z E N T E S V I D É K E *

r m c v é B l M I T É Z E T  r  PÖZSCHY’

Í A s  S & S 8 & t O f t H Ú S .  (Cattage).

*8
S é 2 w 3 \

i - É s r f ?

Se™§ h
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f e O Z S & ra J -
tel}: CZE3SY 1  AKTOM.

Í V  C-'" '' z ? ? i» .B - J M i ir a k 4 ? ! = * . ? ■  ’ i í
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S korona,

í  SL 1.76a *2 r<K,
5 58 c:i.
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g R / F S  é s  G Y E R M E K -r u h a  áruháza
S . dapast. IV . Központi V ároshoz. 3  : ■„"’"'í

T  f  -isi Kíásiiiás: arany éréa!

u/ : -wj-/, • T  lc0Íoi)b 'énymaz a világon, a cipőnek gyorsan sötét-j 
/ív;?.: i '• fekeia fényt ad és a bőrt Is tartóssá, tesz ta legjobb és Ugószségesebb s z é p i t ó - a s o r  

t üveg éra 2 korona .
Ehhez hyjíen.talíísoltsaífan S í fiüár. í 'S ',

tB őtfigstr. 6 K m  'u;’’ J - Gyári raktár: Becs, t ,  Scfcuterstrasse 2L — Htotetótt ka]

L S g K W A M t M U S S g R í r o t t á i

c z i h k e t l .
II v ------------ ----------------------- —--------- --------------; :Í'/: l u,

áj;: R B N D S T  T A R T A N A K  —  ID Ő T  T A K A R Í T A N A K  3 t ó  S£„  
= Képes ő rjcg y sék  Ingyua é« bérnaeo»wo. .. ■ i - ■ - ■ ■ =  g f>

í M A G Y A R  ORVOSI MÖSZEKTAR!
(OflTHOPAÍDUU 8ÖUÉTÉKT)

epést. VII., Kerepesi-ct 32. (a Rókus-kórházattf stazrtben.I 
:-k, mSIúbsk, in&hQzek, hcskőtök, sta. Orvos-sebészeti műszerek, fcStccerek,

betcgápalási czifckek. "  ’

SCHWANHÁUSSER. BÉCS.I.. Johannesgasse 2.

fv irg y á g y i iá s  ■- H o roopatla ’
FeJtalílúia ói egyedüli bépdxaUüs i

í O f e l  egyet orcostr? 

dapost, V., Vaczi-kőrot 18.
j&merteto főzet I kor bérmentve?
‘  11 | —t i

flfll h e ly b e liek  B a d ö p e a t e n  a
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A z  elismert 
l MAGVAK 2 1 S Z Z & 8  _
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bűn (©fisé bei. korúi Q—H.) 
t a í á ’ k o z t í ö k .
E s té n k é n t  h o n y é d z o a e k a w .
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% £3T C a m r o i  tfs  l ip .n ió ly a g  h f t l ö n le g e a s é f f e k .  *=sö
« t e a É > - « g r * ~ 3 g - .  * * ” • *  * * *
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'  j^ E P E S  Á R J E G Y Z É K  IM G Y E N

2$ BSi\?.íE?5TVE, 
i :'i52S5Errj53j - . i j  25

BÁYER-fe!e ’ ..........- • • • • • • • . . J

3 5 A G V .1 R  T E J R Í S T A - T A F A S E  8 !
tyúkszem, bőrkére^ és horkeményetiés elisn 

tegjubb és teablzlosaiib szer. -  Egy takarta éra 80 fillér.
« liüf. beipQldásu tűin hArmt’nfcíí. k-filrfi »» .-b!* lioc> bettüJtlósu tű in  bórmcQtve küldi az ugyodüii kéazKO

VÖRÖSKERESZT SYÓGYSZERTÁU
Budapesten, VI., András3y.ut 8 i .

► » ?í^ V r^ 5 ^ >. . 3 . KaPhaW gyógyszertárakban és tífogueriákbst..
...................

CSÁSZÁRFÖR&Ö
téH éa nyár! gyógyhely

•BaSraaju M s e i Lórehp ■ y 
©ócyfürtí?, páraUűa’  flüzfürdfceV ’

XLgnuztsrnQhb lazapriWőkke^ 
pompás ásvinywlMtwodáttal, ká» étf

■W fiMSUiöl, -  200 kéoyelaei 
lakószobával.

íVvspektaa kívánatra ínji/er. és 
bíraenU-e.

i  nap ólait áfádon kezet nyöncodí 
és febérró .varázsol, 

y Tsgely 1.20 k. Hozzávaló szappan { kor.

Az á g s z e g  l é t e z ő  é s  b á r h o l  ^ O S l  
Í]Hr3etett gyásyszerekinegrBPdelIielőká

B B A o m r i n S

legjoob óráhnt 
les&zoüdató é« icgdlvatotabb t f f c s z e r e & cl .  » ■ ------— v r e s z e r e js e t  '««S S Z íS ^P ^Íg |S '2 lé ^ K ^I tÍ.O R ... - . .  x_a.  -k .  ' ■'r'."¥ í

Szállodát: SiaQfi PÁL.
• á BUOAPEü?, VI., VÁCZWtÖRUT 25.

S i g (CG szoba ! írttól feljebb M u o tg A Iia u )__
•;.•'• 2  i ' l i r d ő k ,  e le g á n s  k á v é h i z ,  é t t e r e in  é$

- ....................................-örcsa jruole a h á zb a n -  Villamos vasúti mepólló- 
’noly az összes pAlyaudvaiyk foté.

. .«  : Z 1  HIR0ETE6EKET « BTCLAMOKAT .
• j í  / ~ /  tzekuer&en, pontosan 6s lojolcaóbban *  

•is l í Z  köröttet u  öjwss lapokban az

ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ
- S P M *  h i r  d o ♦. á e i o s z t á l y a  

V .  Budapest, VU., Erzsébot-körút 54. 
ZT.-.;,- 'uí; 7 “ Tulajdonos. LEOPOLO GYULA, szerkesztő. \

& A ^ y h - ^  ‘

öwm. -m 
a íaraiiiai sá já i

. lioznes
I P A S Z T A

isakls félhoidulaku védjegygyei valódi,

E v á r p i i t ’

2 3 O E . Y A - S I . E . A T

a legdivatosabb cs leakerfvelUhk 
M 5FÜÍT2. — Ára 4 ' korona.

Fé- és sléSMWésI ra k lir : Or. KOVÁCS ESaŐ is  ilHUaertSra, 
Budapest, VI., GyAr-utcza 17. 3zá.n.

J e le n t.C ro iL E T T f. t it kok r í • - > » , r

JEMCS-féle’ •
MAGVAK KESTITDTIÓS-FLÜID

lovak és szarvasmarháknak

Az éUatoh tziaaerejéi fo to za , kitartóvá, 
Bröoö teszt, » lib á k  morov
sodAsL — > r ö i . x i  w s t s .

beküldése után bórmentro k ÎdJ

JENCS VILMOS gyógyszertára 
OUOAFtST, Un SZÉKA-TÉR t. U .

• • • w ^  sXe Dél acél
le^d b b  Yergé cigarettapapír,

g T O n o m é je r . í r á u  , ,  
, S Z E  G e  n  rÍMOUwd k«ea ü téraentw .

N y o n n to tt, a .S ie n ie s  i s  V id ék e , K önyvnyom da g y o rssa jtíja n  Szentes 3 9 0 2

öttlegeaségl ffyárísiíáEíyoit
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